
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
SETTORE 07 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 -  

COORD.TO STRATEGICO SOCIETA', FONDAZIONI, ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4030 del 19/04/2021

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 - LINEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 - "AVVISO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA" RISORSE FONDO UNICO PAC 
CALABRIA 2007/2013 COMUNE DI TROPEA (VV) - INTERVENTO DENOMINATO 
"REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E DI ALLARME PER ILLECITI 
AMBIENTALI" - COD SIURP 213481 - EROGAZIONE II ANTICIPAZIONE (I SAL).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati

ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Ap
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e il Regola
mento regionale del 18 maggio 2020, n. 6, che ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazione 
del Dipartimento Segretariato Generale;

 la Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, modifi 
cato con l’approvazione di specifico regolamento la struttura organizzativa del Dipartimento Se
gretariato Generale istituendo il Settore n.7 “Legalità e Sicurezza Attuazione legge regionale n. 
9/2018 – Coordinamento Strategico, Società, Fondazioni, Enti Strumentali;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di en
trata in vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Ge
nerale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della D.ssa Eugenia Montilla;

 il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

 il Decreto del Dirigente Generale n° 9096 del 08.09.2020 con il quale è stato conferito all’ing. 
Francesco Costantino l’incarico di Dirigente del Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della 
L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico società, fondazioni, enti strumentali”;

 la disposizione di servizio, prot. n.7735 del 11.01.2021, con la quale l’ing. G. Antonella Sette, 
componente della struttura ausiliaria della Direzione Generale del Segretariato, continua a sup
portare il dirigente del predetto Settore nelle attività di competenza;

 la D.G.R. n° 315 del 14 luglio 2017, avente ad oggetto “Legge n.18/2013. Indirizzi per garantire il  
servizio di trattamento e di smaltimento dei rifiuti “ e la successiva DGR n. 470/2017, integrate da 
ultimo con la DGR n. 492/2019;

 il Decreto Legislativo n°33/2013 e ss.mm.ii.
 la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
 la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala

bria per gli anni 2021 – 2023”
 la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

 la DGR n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione di  Giunta Regionale n.  408 del  21.10.2015 sono stati  approvati  i  Contratti 

Locali  di  Sicurezza  delle  province  di  Catanzaro,  Crotone,  Reggio  Calabria,  Vibo  Valentia  e 
Cosenza e le graduatorie delle rispettive operazioni;

 con la citata Deliberazione è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto presentato 
dal  Comune  di  Tropea  (VV)  denominato  “Realizzazione  impianto  di  videosorveglianza  e  di  
allarme per illeciti ambientali” – per un importo pari ad € 200.000,00;

 con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°503  del  01.12.2015  è  stato  rimodulato  il  piano 
finanziario e sono state approvate le schede intervento, in particolare la Scheda di salvaguardia 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n°8 “Avviso pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza”, a valere sul Fondo 
Unico PAC 2007/2013; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n°40 del 24.02.2016 il Piano di Azione Coesione è stato 
ulteriormente rimodulato per l’attuazione dei Contratti Locali di Sicurezza;

 con Decreto del Dirigente di Settore n. 8198 del 11 luglio 2016 si è proceduto all’approvazione 
dello schema di convenzione tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari ex DGR n. 408 del 
21/08/2015;

 in data 12 luglio  2016,  con il  rep.  n° 909,  è stata sottoscritta la convenzione tra il  soggetto 
beneficiario  e  l’amministrazione  regionale,  che  ha  fissato  i  termini  per  la  conclusione 
dell’operazione al 30.10.2017;

 in data 30 ottobre 2017 è stato sottoscritto l’Addendum Rep. n. 1747 che ha prorogato i termini al 
30.10.2018;

 con Deliberazione di  Giunta regionale n.  458 del 18/10/2018 è stata approvata la Scheda di 
Salvaguardia n°8 “Avviso pubblico per la realizzazione dei Contratti  Locali di  Sicurezza”, con 
aggiornamento del cronoprogramma e con ulteriore differimento della conclusione degli interventi 
al sesto bimestre 2020;

 con  DDS  n.  12220  del  26/10/2018  si  è  provveduto  all’approvazione  dello  schema  di  atto 
modificativo alle convenzioni regolanti il finanziamento per la realizzazione dei contratti locali di 
sicurezza (CLS) con il differimento del termine ultimo per portare a conclusione tutte le attività al  
30/10/2020;

 in data 30.10.2018, con il Rep. n° 3072, è stato, conseguentemente, sottoscritto con il soggetto 
beneficiario l’atto modificativo alla predetta convenzione Rep. n. 905/2016;

 con Decreto Dirigenziale n.  10531 del  19.10.2020 è stato disposto il  differimento dei  termini 
temporali delle convenzioni in essere al 30.10.2021; 

CONSIDERATO CHE:
- con DDS n.12985 del 23.11.2017 è stata erogata, a titolo di anticipazione del 30% e per 

come stabilito dall’art. 4 comma 1 della citata convenzione, la somma di € 60.000,00;
- il medesimo art. 4 al comma 3, stabilisce che le erogazioni successive all’anticipo saranno 

trasferite eventualmente in ratei in forma di rimborso spese effettivamente sostenute e 
comprovate  da  fatture  quietanzate  e  sulla  base  di  stati  di  avanzamento  comunicati 
dall’ente  beneficiario  ed  evidenzianti  l’utilizzo  di  almeno  il  40%  del  trasferimento 
precedente;

- con nota prot. n°108756 del 08.03.2021 è stata acquisita la richiesta di erogazione del 
pagamento intermedio relativo al I SAL del comune di Tropea (VV), tra cui in particolare:

• determina  n.  120  del  11.02.2020,  di  approvazione  Stato  finale  e  regolare 
esecuzione;

- con successiva nota prot.  n.  109523 del 08.03.2021 è stata richiesta documentazione 
integrativa, trasmessa con prot. n. 4511 del 09.03.2021, in atti, e segnatamente:

 Atti contabili relativi al I SAL;
 Certificato di regolare esecuzione;
 Fattura elettronica n. PAE0043254 del 31.12.2019;
 Mandato di pagamento n. 984 del 22.05.2020;
 F24 di versamento IVA all’erario e relativa attestazione;
  Determina di approvazione quadro economico rimodulato postgara;

- dall’istruttoria effettuata relativamente alla documentazione trasmessa e nello specifico 
dei mandati di pagamento nonché sulla base dei chiarimenti forniti dal Comune di Tropea 
(VV)  è  emerso  che  la  somma  effettivamente  sostenuta  dal  beneficiario  è  pari  ad  € 
51.956,48 come da prospetto sotto riportato:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SPESE RENDICONTATE AL 31/12/2020 

 Tipologia   Importo 
 Mandato di 
pagamento 

 Quietanza di 
pagamento 

 Acconto I 
SAL  € 42.587,28   n°984_2020  ok
 IVA acconto 
I SAL  € 9.369,20   n°984_2020 

F24 del 
16/06/2020

 TOTALE  € 51.956,48 

ACCERTATO che:
 sulla base della documentazione in atti è possibile riconoscere al beneficiario, a titolo di rimbor

so sulle spese sostenute, l’importo di € 51.956,48, con un residuo in cassa di € 8.043,52, che 
dovrà essere rendicontato successivamente;

 sul pertinente capitolo U7201040101, esercizio finanziario corrente, risulta l’impegno di spesa n. 
4318/2018 (ex impegno 4485/2016), che presenta la disponibilità sufficiente per far fronte al paga
mento di quanto dovuto al Comune di Tropea (VV);
i controlli di I livello devono ancora essere espletati e pertanto si procede all’erogazione di quanto ri
chiesto, subordinando la definitiva ammissibilità della spesa, anche ai fini della certificazione della 
stessa, agli esiti dei predetti controlli;

 la tempistica di esecuzione dei controlli di primo livello richiesti dal Settore non risulta, al momento, 
compatibile con i tempi procedimentali di erogazione all’Ente Locale che ha avanzato regolare e le
gittima istanza nonché con il cronoprogramma di attuazione del Piano, per come definito con DGR 
458 del 18/10/2018;

 al fine di rispettare gli obblighi contrattuali col beneficiario ed il rispetto del cronoprogramma del Pia
no, occorre procedere all’erogazione dell’importo di € 51.956,48 subordinando la definitiva ammissi
bilità della spesa, anche ai fini della certificazione della stessa, agli esiti dei predetti controlli;

 il Beneficiario è tenuto a conformarsi alle decisioni scaturenti dall’esito dei suddetti controlli;

RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia;

RITENUTO di dover provvedere in merito 

VISTE la checklist n. 345129_2021 del 14.04.2021 e la liquidazione n° 3877 del 14.04.2021, generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dalla circolare n.22 del 29 luglio 2008 del Ministero dell’E
conomia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato – la procedura di cui al D.M. n. 40/2008 non 
è necessaria, poiché trattasi di trasferimento di somme tra enti pubblici;

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’erogazione di cui trattasi è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente erogazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del responsabile del procedimento e del diri
gente che sottoscrive il presente provvedimento;

ATTESTATA,  altresì,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate

1. Di erogare al Comune di Tropea (VV) la somma di € 51.956,48 a valere sul PAC 2007/2013, a titolo di 
rimborso sulle spese sostenute a tutto il I SAL per l’intervento denominato “Realizzazione impianto di  
videosorveglianza e di allarme per illeciti ambientali” – Cod SIURP 213481.

2. Di imputare la suddetta somma, sul capitolo U7201040101 del bilancio regionale in corso, giusto im
pegno n. 4318/2018 (ex impegno 4485/2016).

3. Di autorizzare il dirigente del Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favo
re del Comune di Tropea (VV), con quietanza “Girofondi Ordinari” con la seguente causale “Erogazio
ne anticipazione I SAL  ”  tenendo conto di quanto disposto dalla DGR n°315/2017 e della DGR n. 
470/2017 nonché della DGR. n. 492/2019.

4. Di dare atto che l’ammissibilità della spesa e la relativa certificazione restano subordinati all’esito dei 
controlli di Livello, cui il Beneficiario è tenuto ad uniformarsi.

5. Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n°33 e ss.mm.ii..

6. Di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Cala
bria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

7. Di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

8. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ammini
strativo regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporsi nel termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente

ING. SETTE GIUSEPPINA ANTONELLA
(con firma digitale)

ING. COSTANTINO FRANCESCO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 3877 del 14/04/2021 Attuazione Contratti Locali di Sicurezza_Fondo Unico PAC Calabria 2007/2013
Comune di Tropea (VV) _Erogazione II anticipazione (I SAL)

Impegno: Attuazione CLS II FASE - Impegno complessivo2018 - 4318 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA
VOLTI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI CONTESTI CARATTERIZZATI DA
MAGGIORE PERVASIVITA' E RILEVANZA DEI FENOMENI CRIMINALI
(DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL 2 MARZO 2015 E
N. 95 DEL 31 MARZO 2015)

Capitolo: U7201040101

Beneficiario: 103 - COMUNE DI TROPEA
00313710790
00313710790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7790 NDP 2021 7790 11

Data Scadenza: 30/04/2021

n. Scad.NumAnno Riga

51.956,48

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 51.956,48

51.956,48Totale Beneficiario: 0,00 51.956,48
Totale Impegno: 51.956,48 0,00 51.956,48
Totale Liquidazione: 51.956,48 0,00 51.956,48

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


